
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2023 

 
 

ATO N° 034-CCCCFO-BM-2023 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2023, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 105/GCG/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
17.716, datado de 8 de outubro de 2022, e escudada no que pontifica o Edital nº 
001/2022 CFO BM-2023,  
 
 RESOLVE:  
 

1. CONVOCAR o candidato considerado APTO no Exame de Aptidão 

Física, publicado no ATO N° 033-CCCCFO-BM-2023, para a realização do 

EXAME PSICOLÓGICO, no seguinte dia, horário e local estabelecido: 

 

LOCAL: Clínica Constructo – Soluções em Psicologia, sito na Av. Francisca 
Moura, nº 434, Sala 606, Centro, João Pessoa, PB. 
DATA:04/08/2023 (sexta-feira) 

HORÁRIO: 15h00min. 

 

ORD. NOME 
MÉDIA 

ENEM 2022 

1.  
ANDERLECHI BARBOSA DA SILVA 670,78 

 
2. CONVOCAR os candidatos em estrito cumprimento à 

DETERMINAÇÕES JUDICIAIS, para a realização do EXAME PSICOLÓGICO, 
no seguinte dia, horário e local estabelecido: 

 
LOCAL: Clínica Constructo – Soluções em Psicologia, sito na Av. Francisca 
Moura, nº 434, Sala 606, Centro, João Pessoa, PB. 
DATA:04/08/2023 (sexta-feira) 
HORÁRIO: 15h00min. 

 
 

ORD. NOME 
MÉDIA 

ENEM 2022 
Nº PROCESSO 

1. WAGNER DE SOUSA BRITO 756,62 0800712-65.2023.8.15.0451 

2. PEDRO ANTONIO MEDEIROS DA SILVA 752,08 0832887-21.2023.8.15.2001 



 
3. INFORMAR, que para a realização do Exame Psicológico o 

candidato deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade 

com foto), conforme itens 17.8 e 17.9 do Edital do Certame.  

4. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou 

quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem 

17.11 do Edital.  

5. Os candidatos deverão observar a data e horário acima informados. 

Aquele que não se apresentar no local do referido Exame impreterivelmente no 

horário em que foi convocado, não poderá mais realizá-lo, sendo, 

consequentemente, ELIMINADO do Certame. NÃO sendo permitido o acesso 

de nenhum candidato ao local do Exame, após o seu horário. 

6.Os candidatos convocados deverão comparecer ao local acima 

estabelecido para a realização do Exame Psicológico, portando caneta 

esferográfica azul ou preta, lápis preto n° 2 e borracha, conforme 

estabelecido nos itens 11.5.1 do Edital do Certame.  

 

7.  INFORMAR que conforme item 17.23 do Edital, os militares de 

qualquer Organização Militar (OM), deverá apresentar-se utilizando o uniforme 

3ºB (Uniforme de Instrução), ou equivalente.  

 

8. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do 

Exame Psicológico apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo 

admitida a entrada de familiares ou acompanhantes dos mesmos, conforme item 

17.12 do Edital. 

 

9.  DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na 

internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

 

João Pessoa-PB, 02 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Presidente da Comissão 


		2023-08-02T14:40:44-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459




